
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 133 DEL 11-09-2019
N. Reg.Gen. 362 del 11-09-2019

OGGETTO: Emergenza Terremoto. Lavori di completamento e ripristino
aree susseguenti alla demolizione del corpo scala edificio Via Pio
Troiani. Ripristino canali di gronda. Liquidazione Barattelli snc .CIG
Z5425FAC34

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

Atteso che con Ordinanza  Sindacale n. 40/2018, recante disposizioni per la demolizione
del corpo scala esterno della ex scuola media in Via Pio Troiani, FG. 9, p.lla 609, venne
demolita detta scala al fine di ripristinare l’agibilità dell’edificio , in vista della sua adibizione
a servizi sociali;

Dato atto che . eseguita la demolizione da parte della ditta Edilscavi srl, della scala
predetta, l’area di sedime, quella circostante e talune rifiniture esterne dell’edificio, sono da
sistemare con urgenza;

Atteso che in data 21.11.2019 con Determinazione n° 184, l’impresa Edilveloce di Agresta
venne incaricata di effettuare i lavori di ripristino dell’area sottostante la scala predetta ;

Dato atto che , a seguito dello svolgimento dei lavori di demolizione , con l’accesso dei
mezzi d’opera e di movimentazione del materiale, sono state danneggiate anche canali di
gronda e pluviali, oltre a talune rifiniture sterne dello spazio verde circostante;

Atteso che sono in corso i lavori di sistemazione dello stabile da destinarsi a centro per
l’accoglienza di carattere sociale, e che vi è l’urgenza di assicurare l’idoneità dello
smaltimento delle acque piovane , che oggi non è assicurata;

Ritenuto effettuare una revisione di canali e pluviali, per cui vi è necessità di impresa che
disponga di elevatore telescopico tale da raggiungere la notevole altezza interessata;

Dato atto c he con Determinazione n° 194/2018 , l’impresa Barattelli snc venne incaricata
di effettuare i lavori predetti , secondo l’appresso riportato prospetto preliminare di spesa
redatto secondo il Tariffario Ufficiale della Regione Lazio 2012 per i noli a freddo di
autocarro da 140 q.li con elevatore e , per quanto riguarda la manodopera sulla base dei

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


prezziari pubblicati dal M.I.T. per la revisione prezzi anno 2018 , come appresso
dettagliato, con ribasso del 15%:

Sistemazione e ripulitura linea di gronda Quantità U.M. Pr. Uni. Prezzo
A 4.01.1.d. Autocarro 14ore 88,56 1.239,84
A 4.01.18 Elevatore 14ore 52,81 739,34
Operaio specializzato III° Liv 14ore 29,29 410,06
Operaio semplice IV° LIV 14ore 27,23 381,22
Altre lavorazioni per sostituzione o regolazione cravatte 100,00

Sommano 2.870,46

Ribasso 15% 2.439,89

Dato atto che i lavori sono stati correttamente eseguiti dall’impresa stessa;
Ritenuto impegnare la relativa somma sul capitolo 130.2 del Bilancio Comunale e liquidare
il compenso alla ditta previa presentazione di regolare fattura ;
Dato atto che l’impresa risulta in regola col DURC sia all’atto dell’esecuzione lavori (prot
INPS_12025070 valido fino al 03.01.2019), sia allo stato attuale (INPS_15737887 D);

DETERMINA

di liquidare alla soc. Barattelli snc, per l’esecuzione dei lavori di cui alla narrativa , la1.
somma netta di €. 2.439,39  oltre IVA al 22% , per importo complessivo di €.
2.976,05;
di impegnare la relativa somma sul capitolo 130.1 del Bilancio Comunale, essendo2.
le spese afferenti l’effettuazione di opere di completamento susseguenti la messa in
sicurezza dello stabile;
di autorizzare il pagamento della prestazione previa presentazione di regolare3.
fattura fiscale;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Impegno N.   291 del 06-11-2019 a Competenza   CIG Z5425FAC34

5° livello 11.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo        130 / Articolo     1
UTIZZO FONDI EMERGENZA SISMA 2016 -PRESTAZIONI DI SERVIZIO E 700/2

Causale Emergenza Terremoto. Lavori di completamento e ripristino aree susseguenti alla demolizione del corpo scala
edificio Via Pio Troiani. Ripristino canali di gronda. Liquidazione Barattelli snc .CIG Z5425FAC34

Importo 2019 Euro                 2.976,06

Beneficiario        21  BARATTELLI s.n.c.

Impegno N.   294 del 07-11-2019 a Competenza   CIG Z5425FAC34

5° livello 11.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo        130 / Articolo     1
UTIZZO FONDI EMERGENZA SISMA 2016 -PRESTAZIONI DI SERVIZIO E 700/2

Causale Emergenza Terremoto. Lavori di completamento e ripristino aree susseguenti alla demolizione del corpo scala
edificio Via Pio Troiani. Ripristino canali di gronda. Liquidazione Barattelli snc .CIG Z5425FAC34

Importo 2019 Euro                 2.976,06

Addì, 24-09-2019 Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 13-11-
2019 R.A. n. 837.

Borbona, 13-11-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


